BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ BĐKH –

PCTT VÀ PTDS TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 76/BC-VPTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 19 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng áp thấp nhiệt đới khẩn cấp

trên địa bàn tỉnh An Giang

(Số liệu tính lũy kế từ ngày 18/9/2024 đến 16 giờ ngày 19/9/2024)

Căn cứ Công điện số 6851/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 16/9/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần Biển

Đông;

Căn cứ Công văn số 3396-CV/VPTU ngày 17/9/2024 của Văn phòng

Tỉnh ủy, về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và phòng chống lũ trên

địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1279/UBND-KTN ngày 17/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh, về việc công tác phòng, chống thiên tai ứng phó áp thấp nhiệt đới và

phòng, chống lũ trên địa bàn tỉnh,

Theo bản tin bão khẩn cấp (Cơn bão số 4) số: XTNĐ-113/1400/AGIA

ngày 19/9/2024, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,1 độ Vĩ Bắc; 107,0 độ Kinh

Đông, trên vùng bờ biễn Quảng Bình – Thừa Thiên Huế. Sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (62-74km/h), giật cấp 10 (89-102km/h); di

chuyển theo hướng Tây Tây Nam với tốc độ khoảng 25km/h.

Dự báo trong 24 đến 48 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây với tốc độ

khoảng 15-20km/h, đi sâu vào đất liền và suy yếu dần, cường độ <cấp 6.

1. Công tác chỉ đạo, phòng ngừa, ứng phó với áp thấp nhiệt đới khẩn

cấp:

Căn cứ Công điện số 6851/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 16/9/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần Biển

Đông.

Thực hiện Công văn số 3396-CV/VPTU ngày 17/9/2024 của Văn phòng

Tỉnh ủy, về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và phòng chống lũ trên

địa bàn tỉnh.

Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 640-

CV/BCSĐ ngày 17/9/2024, về việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và

phòng chống lũ trên địa bàn tỉnh.

2

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 1279/UBND-KTN ngày

17/9/2024, về việc công tác phòng, chống thiên tai ứng phó áp thấp nhiệt đới và

phòng, chống lũ trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác trực, truyền tin phòng, chống thiên tai:

- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Ứng phó biến

đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh), tổ chức trực công

tác phòng, chống thiên tai 24/24 tại Văn phòng thường trực;

 - Chi cục Thủy lợi tổ chức truyền tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, bản tin

dự báo, cảnh báo của Trung ương, của tỉnh đến các sở, ngành và địa phương để

chủ động tuyên truyền và phòng tránh gồm ccs bản tin như sau:

+ Tin bão khẩn cấp (cơn bão số 4) số: XTNĐ-111/05h00/AGIA ngày

19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn An Giang;

+ Tin bão khẩn cấp (cơn bão số 4) số: XTNĐ-111/08h00/AGIA ngày

19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn An Giang;

+ Tin cảnh báo dông, sét, tố, lốc, mưa đá và mưa lớn cục bộ tỉnh An

Giang số Dong-194/11h00/AGIA ngày 19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn

An Giang;

+ Bản tin dự báo thủy văn hạn ngắn các sông, kênh, rạch tỉnh An Giang số

AGIA_TVHN_20240919_1100 ngày 19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn

An Giang;

+ Tin cảnh báo ngập lụt trên khu vực thành phố Long Xuyên và huyện

Chợ Mới và huyện Phú Tân, tỉnh An Giang số NGLU-03/11h00/AGIA ngày

19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn An Giang;

+ Tin cảnh báo dông, sét, tố, lốc, mưa đá và mưa lớn cục bộ tỉnh An

Giang số Dong-195/15h25/AGIA ngày 19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn

An Giang;

+ Bản tin dự báo thời tiết điểm 10 ngày tới tại An Giang ngày 19/9/2024.

+ Tin bão khẩn cấp (cơn bão số 4) số: XTNĐ-113/14h00/AGIA ngày

19/9/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn An Giang;

- Chi cục Thủy lợi, tổng hợp báo cáo tình hình thiên tai và tham mưu đề

xuất công tác chỉ đạo, triển khai phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả

thiên tai gồm:

+ Tổng hợp Dự báo nguồn nước và xây dựng kế hoạch sử dụng nước,

phục vụ chỉ đạo điều hành cấp nước cho sản xuất nông nghiệp mùa lũ vùng

Đồng bằng sông Cửu Long năm 2024; Bản tin số 43/QHTLMN-SCL ngày

19/9/2024 (bản tin tuần 12) diễn biến nguồn nước đến ngày 18/9/2024, dự báo

nguồn nước từ ngày 19/9-28/9/2024;

3. Tình hình thiệt hại do thiên tai trong thời gian áp thấp nhiệt đới

khẩn cấp:

3

- Diễn biến: từ ngày 18/9/2024 đến ngày 19/9/2024, trên địa bàn tỉnh có

xuất hiện mưa kèm theo dông ở một vài nơi, tuy nhiên không có thiệt hại xảy ra.

- Tình hình thiệt hại về người: Không.

- Thiệt hại về nhà cửa: Không.

- Thiệt hại lúa, màu, cây ăn trái: Chưa có thiệt hại lúa, màu, cây ăn trái,

do công tác bơm tiêu chống úng, kịp thời.

4. Công tác chỉ đạo khắc phục hậu quả:

Ban Chỉ huy Ứng phó biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng

thủ dân sự tỉnh phối hợp cùng các địa phương rà soát, cập nhật tình hình áp thấp

nhiệt đới khẩn cấp; thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh cùng nhau

phòng tránh và ứng phó thiên tai.

Trên đây là báo cáo tình hình thiệt hại do ảnh hưởng áp thấp nhiệt đới

khẩn cấp trên địa bàn tỉnh An Giang (Số liệu tính lũy kế từ ngày 18/9/2024 đến

16 giờ ngày 19/9/2024)./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (b/c);

- VP Đại diện Cục QLĐĐ và PCTT tại khu

vực Miền Nam (b/c);

- VP Tỉnh ủy (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Thành viên BCH ƯPBĐKH-

PCTT&PTDS tỉnh;

- Lưu: VT, CCTL, NQL.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi

Lương Huy Khanh

		2024-09-19T17:05:48+0700
	Việt Nam
	Ban CH Ứng phó BĐKH - Phòng chống thiên tai và PTDS<banchihuypctttkcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!